
 

C O M U N E   D I   B O R G O  V A L B E L L U N A  

 

 
Pagina 1 di 3 

Comune di Borgo Valbelluna - Piazza Papa Luciani, 3 - 32026 Borgo Valbelluna (BL) 
PEC: borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net 

 

 
ORDINANZA 

 
 

N. 83 

Data: 17/06/2025 OGGETTO: 

ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO IN LOCALITA' RIVE 
DI VILLA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI OPERE DI SOSTEGNO E 
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE. 

 AREA: Servizio Polizia Locale e Attività Produttive 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

VISTA la richiesta dell’Unione Montana Valbelluna acquisita al protocollo dell’Ente in data 
16/06/2025 al n. 14493, avente ad oggetto l’istituzione di divieto di transito su un tratto di strada 
comunale in Via Rive di Villa (nei pressi del civ. 67) al fine di consentire l'intervento di ripristino 
della sede stradale interessata da dissesto idreogeologico, dal 18/06/2025 al 04/07/2025 e comunque 
fino a fine lavori; 

 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei suddetti lavori risulta impossibile transitare nel tratto 
suddetto, data la presenza di macchine operatrici e personale dell' U.M.V.B. occupanti la carreggiata 
stradale, per cui è necessario istituire il divieto di transito in entrambi i sensi di marcia; 

 

DATO ATTO che esiste idonea viabilità alternativa per i residenti nelle località interessate dal 
presente provvedimento; 

 

VISTI l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del D.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, come da ultimo 
modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27/07/2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 in data 11/06/2024 di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa, tra cui il sottoscritto Responsabile del Servizio Polizia Locale; 

 

VISTI gli artt. 6 e 7 del C.d.S. - D. Lgs. n. 285/1992 modificato con D.Lgs. n. 360/1993; 
 

O R D I N A 



 

C O M U N E   D I   B O R G O  V A L B E L L U N A  

 

 
Pagina 2 di 3 

Comune di Borgo Valbelluna - Piazza Papa Luciani, 3 - 32026 Borgo Valbelluna (BL) 
PEC: borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net 

 

 
L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO SU UN TRATTO DI STRADA COMUNALE 
IN VIA RIVE DI VILLA ALL'ALTEZZA DEL CIVICO N. 67 AL FINE DI CONSENTIRE 
L'INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE INTERESSATA DA 
DISSESTO IDREOGEOLOGICO, DAL 16/06/2025 AL 04/07/2025 E COMUNQUE FINO A 
FINE LAVORI 

DATO ATTO 
 

Che la presente ordinanza è rilasciata senza pregiudizio dei diritti di terzi e vale ai soli fini di quanto 
previsto dal Codice della Strada e del relativo Regolamento di esecuzione, vengono impartite le 
seguenti 
 

PRESCRIZIONI 
 
• con oneri a carico della ditta esecutrice dei lavori, dovrà essere posta nelle aree interessate, almeno 

48 ore prima dell’inizio dei lavori, idonea segnaletica stradale, conforme a quanto previsto dal 
D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e dal D.P.R. n.495 del 16.12.1992 e D.M. 10 luglio 2002 - 
Disciplinare tecnico; 

• il cantiere dovrà essere condotto, segnalato e protetto ai sensi della normativa sopra citata; 
• resta in capo alla ditta richiedente l’onere di riparare eventuali danni alle opere, pertinenze della 
 strada o altre proprietà pubbliche, danneggiate in conseguenza dei lavori  eseguiti; 
• la presente Ordinanza deve essere conservata agli atti di cantiere per tutta la durata dei lavori ed 

esibita a richiesta delle Forze dell’Ordine; 
• la ditta richiedente dovrà rendere noto il presente provvedimento con congruo anticipo alla 

popolazione residente nel tratto interessato dall’istituendo divieto di transito, onde evitare disagi. 
 
Ai sensi dell’art.27 del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92, questa Amministrazione Comunale si 
riserva di valutare, a proprio insindacabile giudizio, la revoca o la modifica del presente 
provvedimento, in qualsiasi momento, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico o di tutela della 
sicurezza stradale, senza essere tenuta a corrispondere alcun indennizzo. 
 
Gli Organi di Polizia di cui all’art.12/1° comma del vigente C.d.S. sono incaricati di far eseguire il 
presente provvedimento. 
Le trasgressioni alla presente Ordinanza saranno punite ai sensi del Decreto Legislativo 30 Aprile 
1992 n. 285 e successive modifiche e integrazioni. 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online, 
-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni all’avvenuta pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio online. 
La presente non sostituisce eventuali pareri, nulla osta, permessi od autorizzazioni necessari a norma 



 

C O M U N E   D I   B O R G O  V A L B E L L U N A  

 

 
Pagina 3 di 3 

Comune di Borgo Valbelluna - Piazza Papa Luciani, 3 - 32026 Borgo Valbelluna (BL) 
PEC: borgovalbelluna.bl@cert.ip-veneto.net 

 

di legge ed il cui rilascio è di competenza di altri pubblici Uffici. 
 
 
 
 

********************************************************** 
 

COMUNICA CHE 
 

ai sensi dell’art. 5, comma III della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del 
Procedimento Amministrativo è il Sig./la Sig.ra Laura DAL MAGRO e che i soggetti interessati 
potranno accedere ai documenti presso l'ufficio Servizio Polizia Locale e Attività Produttive. 
 
Si dispone che la presente ordinanza venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle 
forme previste dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti. 
 
 IL RESPONSABILE 

Fabio Cavalet 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

********************************************************** 
 
La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 3 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.39, è valida ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art.3bis, comma 4 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82. 
 


